
P E V N O S T  červenec  202360 červenec  2023

BÁJE O HADÍM 
SRDCI

ob
ra

zo
vý

 m
at

er
iá

l: 
H

os
t 

a 
ar

ch
iv

 r
ed

ak
ce

ŘÍKAJÍ, ŽE DEVATENÁCTÉ STOLETÍ NEBYLO 
PRO LID V OBLASTI HALIČE SNADNOU DOBOU. 
ZATÍMCO PÁNŮM SE DAŘILO, KMÁNI SE DŘELI 
DO ÚMORU, ANIŽ BY MOHLI DOUFAT V LEPŠÍ 
ČASY. CHUDOBA A NESPRAVEDLNOST, KTERÁ 
PROVÁZELA BĚŽNÉ LIDI UŽ OD KOLÉBKY, JE TAK 
PŘÍZNAČNÁ I PRO PŘÍBĚH JAKUBA SZELY, MLA-
DÍKA, JEMUŽ OSUD PŘICHYSTAL NEČEKANOU 
CESTU…  text Michaela Merglová

RADEK RAK (* 1987)
Tento zástupce nové generace polské fantastiky vystudo-
val veterinární lékařství na univerzitě v Lublinu. Živí se jako 
veterinář, ve volném čase ale pravidelně přispívá povídka-
mi do časopisu Nowa Fantastyka. Debutoval románem Kocham 
cię, Lilith (Miluju tě, Lilith, 2014), následně vydal román Pus-
te niebo (Prázdné nebe, 2016), za který byl nominován na cenu 
Janusze Zajdla. Větší úspěch zaznamenal ale až díky romá-
nu Báje o hadím srdci (2019), za který obdržel mnohá žánrová 

i nežánrová ocenění včetně ceny Nike.

J
akub Szela byl skuteč-
nou historickou osob-
ností a vůdcem rebel-

ského povstání proti polské 
šlechtě v roce 1846. Příběh se 
začíná odvíjet v době Szelova 
mládí v Kamienici a zobrazuje 
jeho životní pouť až do Bukovi-
ny, kde nakonec zemřel. Přesto 
se z novinky Radka Raka Báje 
o hadím srdci mnoho faktů nedo-
zvíte. Kniha totiž barvitě mísí 
skutečnost se slovanskou myto-
logií a v textu tak není nouze 
o moudré hady i zlovolné ďábly, 
rusalky, vyříznutá srdce, mluvící 
zvěř od koní až po pstruhy a cel-
kově pocit magie, která je nepo-
chopitelná, a přitom zvláštně 
zemitá a českému čtenáři blízká. 
Evokativní slovanské motivy 
známe všichni z našich pohádek, 
zde jsou však užity novým 
a značně zajímavým způsobem. 

Říkají, že… 
Rakova novinka není žád-
nou útlou knížečkou, ale po-
řádnou bichlí, která na ploše 
více než 400 stran rozehrá-
vá příběh polského rebela, 
pocitově však čtenáři ute-
če velmi rychle. Svou zá-
sluhu na tom mají rela-
tivně krátké  epizodické 

kapitoly začínající vždy  stejným 
slovním spojením. To textu do-
dává rytmickou poetičnost 
a umocňuje  celkový pocit lidové-
ho  vyprávění.

Autor evokuje staré příbě-
hy i zvolenou formou vyprávě-
ní a jazyka, který je rozmani-
tý a mimořádně obrazný. Ex-
presivnost vyjadřování postav, 
pohádková nadnesenost, jedno-
duché věty a zároveň nejedno-
značný výklad situací a příběhů 
tvoří působivý mix, který čtená-
ře uchvátí. Řada motivů je vy-
užita doslovně (např. darování 

RUSALKY, HADI, 
PÁNI A KMÁNI

vlastního), jiné jen v náznacích, 
což činí text čtivě nepředvída-
telným. 

Věčný boj bohatých 
a chudých 
Jedním z nejsilnějších témat, 
která Báje zpracovává, je samo-
zřejmě třídní boj a nespravedl-
nost. Rak se nesnaží o žádnou 
obžalobu systému a nechává ra-
ději hovořit svůj příběh. Dává do 
kontrastu bájné motivy se so-
ciální vrstvou románu a ukazu-
je syrově a bez příkras bezútěš-
né prostředí vesnické nevzděla-
nosti, alkoholismu a společenské 
determinace.

Prostředím i jazykem novin-
ka nejvíce připomene nedávná 
pohádková díla Ve stínu hvozdu
a V zajetí zimy od Naomi Novi-

kové, Báje o hadím srdci je však 
dějově krutější a nedává čte-
náři žádný úhledný závěr. Vše, 
co si z ní odnesete, si musíte 
v knize najít sami. Báje o ha-
dím srdci tak sice není od-
dychové čtení, ale uspoko-
jí i náročnějšího čtenáře. Jde 
zatím o česky první vydanou 
Rakovu knihu a bude stát 

za to vyhlížet, co další-
ho tento autor 

předvede. �

Radek Rak: 
Báje o hadím srdci 

PŘEKLAD Michala Benešová

OBÁLKA  Patrycja 
Podkościelny / Rafał Kosik

V YDAL Host, Brno 2023

STRAN 448 / CENA 549 Kč

W W W.HOSTBRNO.CZ
Sivá 
krev
Marie Domská
Princ Esmedill 
touží svrhnout hadí 
bohyni a vyvést sivé 
elfy z podzemí, kde 
živoří a umírají pro 
její potěšení. Dravý 
fantasy debut české 
autorky.

Méně 
známé 
nestvůry 
21. století
Kim Fu
Ve dvanácti příbě-
zích sbírky se podiv-
né stává všedním 
a všední podivným. 
Čekají vás neotřelé 
nápady, rozmanité 
styly a překvapivé 
pointy.

Cizincem 
v Olondrii
Sofi a Samatarová
Dževika pronásledu-
je duch, a tak se mu 
pokouší uniknout 
putováním do 
tajuplné Olondrie ve 
fantastickém ces-
topisu po fi ktivních 
zemích.

Moc 
John Gwynne
Dějiny Zemí 
 vyhnanců jsou plné 
střetů mezi vojsky 
lidí a obrů, při kte-
rých zem zčernala 
krví. První kniha 
kultovní série Věrní 
a padlí.

Lampář, 
lodivodka 
a kluk 
z továrny 
na slzy
Kateřina Havlíková
Nesourodá trojice hr-
dinů se musí spojit, 
aby v postapokalyp-
tické pohádce pro 
dospělé zabránili 
válce. Must-read 
pro fanoušky Neila 
Gaimana. 

STRAN 368

CENA 439 Kč

STRAN 663

CENA 599 Kč

STRAN 312

CENA 399 Kč

5×
fantastika 
z Hostu

WWW.HOSTBRNO.CZ

STRAN 231

CENA 399 Kč

STRAN 341

CENA 399 Kč


